» Ecclesiam et fundit Ceram in vas mun-
» dum majus, et ex ea fundit similitudi-
» nes Agnorum & de parole poi dell' ord.
Romano citato dal Capetrochio vengono
» riferite in una dissertazione manoscrit-
» ta de Benedictione Cerei Paschalis, Co-
» me può vedersi nell' erudite note alle
» Lettere di Giulio Poggiano al Tom. 3. pag.
» 208 nota C., ove così dice L. Anonimo
» Dottissimo Autore = Ita sunt apud
» Attorsium in ordine Sabbati Sancti pag.
» 52. Et hic ordo Cerei benedicendi in
» forensibus Civitatibus agitur. Nam in
» Catholica Ecclesia intra Civitatem
» non sic benedicitur, sed mane primo
» Sabbato sancto venit Archidiaconus
» in Ecclesiam, et fundit Ceram in vas
» mandum. et misciat ibidem
» oleum, et benedicit Ceram, et ex ea fun-
» dit similitudinem Agnorum, et servat
» eos

15
» eorum in loco mundo. . . . In octava
» Pasche dantur ipsi Agni ab Archidia
» cono in ipsa Ecclesia post Missam, et som
» munionem Populi, et ex eis faciunt In
» censum incendi ad suffumigandum in
» Domibus suis pro quacumque tribula
» tione si evenit necessitas, Habesigi
» tur coniunctum utrumque Cistum
» et benediendi, et distribuendi. Agnosim
» octava Paschalis Romae, aut alibi parti
» culas Cerei. Et pag. 58. sic legitur » In
» eadem Dominica post Albas id est in
» Octavis Pasche intra Civitatem Romae
» dantur Agni Cerei ab Archidiacono in
» Ecclesia. . . . Et ex eis faciunt intra
» Domos suas incensum accendi ad suffu
» migandum in Domibus suis pro quacum
» que necessitate. Similiter in suburbanijs
» Civitatibus de Cereis benedictos faciunt
» ad suffumigandum scilicet in Domibus

11 suis seu ponendum in Agnis, vel in Vinis
11 propter illusiones diabolicas, siue contra
11 fulgura, et Tonitrua =

Premette queste cose circa il Cereo Pasquale ven-
go ora alla materia di cui si formano
gl' cognes Dei. Ella doveva, e deve essere
Cera bianca, pura, e monda, che provede
vafi una volta dalla Chiesa Romana. So-
levano ancora i Fedeli bramosi di aver
queste Cere consacrate, come dice il P.
Baldassarri nel suo opuscolo degli Agnus
Dei al Cap. 2. Solevano dico portar della
Cera all' Altar di S. Pietro, oppure por-
tarvi il prete per compiarla. Anzi al
tempo di Martino V. come riferisce il
med. Autore per ordine del Conseglio
fu affissa alle Porte delle Basiliche di
Roma la seguente Incantazione = Sanctus
11 simus in Christo Ceter, et Dominus D. M.
11 tinus Divina Providentia Papa Quintus

11 intendit in die Iovis proxime instanti
 11 conficere, et consecrare sacrum hirsuta,
 11 et sacros agnos Dei, et alia solemniter
 11 facere, quod Summi Pontifices ipsa die
 11 post suam consecrationem de septen-
 11 nio in septennium facere consueverunt.
 11 Quare omnes volentes habere agnos Dei
 11 deperant bona hora ceram albam, puram
 11 et mundam ad Domum Domini Nri
 11 Subdiaconi = Dopo che fu introdotto
 in Roma l'uso di benedire il Cero
 Casquale, si introdusse ancora il Costu-
 me di mescolare ciò, che rimaneva di
 medesimo Cero benedetto l'Anno prece-
 dente a quella cera, che serviva a fare
 gli Agnus Dei, come osserva il Rasponi
al Lib. 2. della citata sua opera alla
Pag. 147., e ne adduce in conferma l'Asper-
 zione di Guglielmo Durando, che fiori nel

decimo terzo secolo al lib. 6. Cap. 79. dei
Divini Officij. Finalmente per togliere ogni
abuso, e disordine, nel Pontificato di Car-
lo II; o poco prima fu stabilito, che a spese
del Calarro Apostolico si provvedesse
tutta quella cera bianca, e pura, che
servir doveva per formare gli Agnus
tanto si e' poscia costantemente fino a tem-
pi nostri praticato, e tuttora si prat-
tica

Nei tempi più antichi era officio dell'ar-
chidiacono della Chiesa Romana il pre-
parare la cera, e formare gli Agnus
Dei, come chiaramente costa dagli an-
tichissimi ordini Romani, e specialmente
dal primo riferito dal Padre Mabillon
alla pag. 31. del Tom. 2. del suo Museo
Italiano, ove così abbiamo = Manee

» primo sabbato Sancto in Caceranis venit
Ar =

11
11 Archidiaconus in Eulepian, et fundit
11 Ceram in vas mundum majorem, et mi-
11 scit at ibidem oleo, et benedicit Ceram, et
11 ex ea fundit in similitudinem agnorum,
11 et servat eos in loco mundo = Posita

fu' data questa Cura al suddiacono apo-
stolico, il quale con gl' altri suddiaconi,
ed Acoliti del Papa doveva formare
le sagre Cere, come praticavasi a tempo
di Martino V. facendocene testimonian-
za l' Editto del med. Pontefice sopra da
noi riferito. Fu ancora in altri tempi
costume, che si lavorassero gl' Agnus
Dei dal Sagrista, e dalli Cappellani, e
Chierici della Pontificia Cappella =

11 Sacrissa cum suis Cappellanis, et Clericis
11 Cappella formabat ipsos Agnos Dei =
Dico Agostino Patrizio nel suo Cerimo-
niale nel Pontificato d' Innocenzo VIII

e dabo poscia alla Lucia Cristofaro
Marcello, si introduse poi l'abuso, che
si formasse le dd. seve dall'aromatario
del Palazzo Apostolico, e da altre simili Per-
sone, quantunque non fossero al servizio del
Papa, come in più Luoghi del suo Diario
ti lascio registrato Caride. Grazi, e spe-
cialmente nel Diario di Leone X. nell
Anno di Cristo 1513; ove così si dice = Con-
» ~~tifer~~ primo hoc anno sui Pontificatus
» voluit Agnorum Dei Solemnia perage-
» re. Iussit mihi ut tot Agnos Dei ad sum-
» mam confici facerem, quot Antecessor Lu-
» cius nempe II, confecerat, id est mille ac
» ducentas libras ex omni sorte, nec plu-
» res, et licet mihi Aromatarij, et alij ple-
» rique jam pridem formas fabricassent
» pro consecratione ipsorum Agnorum,
» Tamen hoc ego indignum cepit, suam

19
» Auditori Camere, ac verbis Gubernatori;
» ut per publica Bannimenta sub penis ac
» Censuris, et multis pecuniarijs prohiberent,
» ne quis etiam Cardinalis, aut Princeps
» quivis Agnos conficeret, aut emeret, sive
» venderet, quia solus Pontifex ad tollendas
» Causas malarum occasionum peccandi vo-
» lebat per suum Aromatarium Agnos fieri
» facere. Itaque Pontifex, ut omnia ser-
» varentur, fecit Agnos Dei omnes per
» aliquos fabricatos emi sub pretio Carle-
» norum quatuor quamlibet eorum fi-
» brano = Et la medesima cosa accenna
lo stesso Livibore nel Citato Diario
in occasione d'un altra Benedizione dell
Agnus Dei fatta dal mentovato Pontefice
e Leone X. nell' Anno 7.^o del suo Pontifi-
cato. Poco tempo dopo fu levato un
tale abuso, e ristituita la cura di
forinare gli Agnus Dei al Sagista, e a